**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Dom. IV. post Pasch. Lect. 8. bipartita. Expedit vobis ut ego vadam, si enim non abiero, Paraclytus non veniet ad vos. 1. pars docet quomodo Christus tristitiam leniat discipulorum ab eis disdendens. ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

in deliciis, illud minime invenient, quia in nullo istorum velletur verum gaudium. Vbi ergo illud in corde recto. Audi & ipsiū Senecā, qui & hoc vidit sicut per umbras, dum ad Luciliū sic scribit: *Nol tibi rānguam deesse latitudinem, nō illam rībō dōni nasci: nō cetur, si modo intrare ipsum sit.* Cetera hilaritas non insipient pectus, sed frontem re: ī tam: levius, iunctus in forē iudicis, illum gaudere qui videret: animus debet esse placet, & fides, & super omnia eructus. Gaudium quod in ipsis extencionibus honoribus, opibus, voluptate consilii, nos constitit, sed facile effluit: facile tollit, & illa effluit, quia & illa effluit: facile tollit, & illa tollit nobis, quia & illa effluit: facile tollit, & illa tollit nobis. Sed neque purum est gaudium quod afflictiones. Fons & urgeat calamitas, iatus non ex illis elicere potest mundus; et enim fæce mixta extinguit illa gaudium: non gaudium humum in & felle, amaritudine scilicet peccati, ius facili, sed gaudium & spes in Deo. Tunc conscientia tremor, mentis inquietudine & solutio buntatio enim avilit ab hoc facili, eiusque licitudine, mortis timore, amaro fine. Surgent autem illecebitus, facitque ne viviam pro P̄. omnes homines totius mundi, & edicant nobis, tria diligamus, ueroquiu: S. Gregorius, ideonan verē reperiret in hac vita iustitiam sine tri. que gauisio debet esse coniuncta. Signum est futilia, suavitatem sine amaritudine, quietem sine futilionem & prædestinationis Dei, Christifac timore, voluptatem sine morte, prosperitatem Dei Filio nos assimilat, ideoque à Filii Dei est sine aliquia infelicitate & adversitate; Si verum fortiter amplectenda, & generose ferenda. Denicete voluerint, nulla eis res sine spinis, nullum mel sine mixtione amaritudinis, nullum vi rum sine turbulenta fœcū. Quod si id modò non pudiana. In illa exultate iusti, & gloriamini omnes aduentu ob infectum palatum, serò tandem a resti corde. Si exultant Terrigena in flore vanitatis, & fateti cogentur scitid. Hoc agnoscit tandem Salomon post omnia res volupates, & si exultant illi in fulgente pupura & byslo, exclaimare cogitur. *Vidi canthā que sunt sub sole, ultate vos in Deo veri gaudijbilo.* Si exultant & ecce uniuersa vanitas & afflictio spiritus: Rū re illi in opibus & bonis, exultare vos in operibus putani errorem, & gaudio dixi. *Cur frustra decipera bonis.* Si exultant illi in flagitijs & vitij, exultate Nempē seculum hoc cum sua latititia, hederā Ios. vobis Domino, & versi eius divisijs. Tandem res ea est cum sua umbra: hominem decipit, dum pudiato mundi gaudia, ad æternum illud pertendit, rodente verme, vento uultuante. Sæculum hoc cum sua latititia fructex est cum flore uidebo vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium vanitatis, qui manu efforcent, vespere artifici: *utrum nemo tolleret a vobis.*

Ecclesiastes 1.6
Isaiah 28

Soli iusti
verum
gaudium
habent.

Psal. 72.
Psal. 96.

Iustitia
sunt, sed pofimodum am
propter te.

Isaiah 53.

Psalmus 106.

Exodus 12.

Christus
abiens
tristitia
suum
lenit.

consolatione ex doctrina diuina & verbo coelesti significare Dominum, quod nemo cum interrogaberet enim verbum Dei magnam efficaciam ad gaudium quod erat, quandoquidem id fecissent: sed nos primum iudeos & confirmans contra omnia quod iam mortore impedit non pergerent inter aduersari, melius suppeditat quo dulcoratur autem rogare, ut ea, que plene intellexerant, perfectius leribus sit afflito. Farinula est Propheta, quo asperguntur, quo scilicet iter, quo consilio, quo cibus, qui alias videtur mortifer, suauis redditur. causa, quo fructu, quod negotium perfactum. Ideo Christus Dominus tempore instantis passio quando rediremus, & familia qua solent amici ab his diuinum sermonem suis minististris discipulis amicis discendentibus percontari. Est ergo quoddam quo confirmat eos contra violacionem imminentia tacita Discipulorum reprehensio. Quale dicit tempesfatis, & quo confortat eos contra militiam Dominus: Iam cooperaris me interrogare, nunc gratitudinem eorum cordam deprimentem & autem cum semel de velta persecuzione locutus maricataem. Huius diuinum sermonem pars hoc in sum, quod me abeunte mundus vos tamquam Euanglio proponitur ad nostram instructionem.

Cum itaque praedixisset suis Christus eos est sy- tangam delectabiles & laetios intercessioni de- nagogis cieciendos, immo & horum venire in qua vouchat, confernati ells animis, & nemo vlt- qui eos incertificet, existimat se obsequium rius me interrogat, sed tristitia cum pugnante- praefare Deo, addit: *Hoc locutus sum vobis, ut cum te implueret vestrum, quam excuteat debere-*

Ioan. 13. *veneris hora eorum reminiscamini quia dicta vobis, si in me & Patre meo considereris, si etiam*

Et nunc vado ad eum, qui misit me, & nemo ex vobis discipulus mei fideliter consideraret. In Deo con- interrogari me quod vado? Interrogauerat id Petrus fidens voluntati radi em luctatus est, & omnem ha- aperteum vestrum dicent: Domine quod vado? & re- ber latitatem sentens. Et sicut in mare incident cinilla spousum accepit: Quod ego vado non potes me modo faciliter detinere, sic quatinusque Deum timenti, & sequitur autem postea. Quali dicit Dominus: in eo confidenter illudantur, velut in vasum latita

Nunc non habes cari animi firmare, ut pro me pelagus incidentia extinguntur, auge perdantur, mori possis; veniente autem Spiritu te confirmans. Idem in homilia: Nemo leditur nisi a seipso: Fer- te postmodum id poteris. Deinde non potes me rur rubigo ledit, lanaria linea, orvina greci lupus, modò sequi, quia nondum venti hora tua, oportet unum accepit mixtio, lolium vegetes, grande vine- autem prius perfici ea, que Deus per te perficienda amplexum habent nec morbus, nec exilium, nec moris deinceps, & scilicet Evangelio promulgandis in- nesciuria, nec vulnus, sed solum peccatum ledit, cumbas, & Ecclesia claves renas, claustraque re- jola animi, vel impatientia, vel cupiditas, vel male- gas. Postea autem sequens per mortem similem

mea, cum aliis cingentes, & ne extenderes manus tuas. Interim ut hanc discipulorum florium tristitiam

as. Interrogauerat quoque Thomas, quia Dominus, fructum sui discipulorum exposuit dicens: Quod ego vado scio, & viam scio, dixerat nit, & cum paterno affectu dicit: Expedite vobis ut Christi-

ipse, Domine ne cimis quod vatis, & quoniam non possum ego vadere. Quali diceret: Non ideo dico deo- mus viam tibi? Quali diceret discipulus Dominus: quod me tande vobiscom considerari: immo

Intelligiis, ut certe intelligere deberetis: ex ijs veltra vulnas me cogit abire. Expedite vobis ut

quae nunc & tunc alia ex me audit s, quod ego va- patiar: sic enim sacrificiam pro peccato vestro- dam. Immob & viam facias, quia illic, quo iterum Expedite vobis immortalis, sic enim mortis velta

*sum, vos meo tempore sequemini per mortem, absoluimus. Expedite vobis ut sanguinem fundam. *Fruitus**

Sed mortor & oblitio faciebat, ut discipuli pleni sic enim Patrem vobis repropinabo. Expedite vobis ut Ioseph non intelligerent, id est subdit Thomas: Domini bis vnde Patrem redam, sic enim afflita vul-

nescimus quod vatis, & quoniam non possumus viam tibi ut Dei pro vobis. Expedite vobis ut spiritum vo- re: Tunc vero recipiuntur accepti a Domino: Ego vobis impetrer, alioquin iterum excedere quae dixi

sum via, veritas, & vita, nemo venit a Patrem, vobis. Expedite vobis ut calum ascendam, sic e- nisi per me. Quali diceret: Ego sum illa via, de qua nim viam aperteam quae sequi potestis. Verè hac

queritis, & mihi quidem sum via ad Patrem, quia era hora quam desiderare debebant Apostoli &

non per aliena meritum, sed per proprium sanguinem. Discipuli Domini, quia etiam celum & omnis crea- factio in sancta vobis auctor, & alijs sum via ad

Patrem per doctrinam & exemplum, maximè au- tur illam quedammodo desiderare videbatur, ut feliciter post opus nostrum salutis adimplerum ipse

tem per Passionis & mortis meæ meritum, qui ad Patrem rediret, post tam longam peregrina- tionem paternam domum repperit, post tantam humiliacionem intraret in gloriam suam è mu-

nido transiens ad gloriam Patris, ut etiam ibidem nobis locum prepararet. Hoc est quod dicit: Exi- us à Pare, & veni in mundum, tamen relinquo

mundum, & vado ad Patrem. Quali dicit: Iam cu- eu: Dominus hic dicit: Ego vado ad Patrem, & culus meus abolutus est, iam peregrinationis cur-

nemo interrogat me quod vado? Respondeo non velle sus complectus, opus consummavi quod mihi Pater

dedit:

S. Chrys.
homiliæ 13.
de pop.

dedit tempus est revertar ad eum qui misit me, ut optabilius possem contingere illud, qui mundum relinquebit & illius promissam me compleantur & in vobis: quia ut Deo servatur, quam per mortem illum perfecisti & hoc agitur expedit vobis, ideoque militiam decessere, & ad Patrem ire. De serenda est hac via, ut nra ex eo capite debitis.

**Exempla
Sanctorū
in morte
sua (uos
conclaran-
tium.)**

Sic & Virtus sancti Christum Dominum imitatus est, chymis ipsi dolorem de Parentis sui amansissimi ex hoc mundo evocatis discipulis & filios ipsi consolantes confortantur, exponendo fructuum serenitate & fortitudine, & hoc agitur expedit vobis, ideoque militiam decessere, & ad Patrem ire. De serenda est hac via, ut nra ex eo capite debitis.

Sic S. Petrus fidibus scribit: Ceterum sum quod quo misis fuerat.

velox est deposito tabernaculi mei, secundum quod Cur non

& Dominus noster IESUS Christus significavit mihi. Dabo autem operam, & frequenter habeo vos post animi: si non abierto, Paraclytus non veniet ad nos: dicens

obitum meum, ut horum memoriam facias. Quali si autem abierto, pristinam eum ad nos. Auctor dubio Christi

dicit: Ecce iam biebat mortem vado, ut crucifixus. Apotolante Christi mortem participes fuere Spiritus & rati-

onaria, & ex hoc tabernaculo corporis militia iam ritus sancti, quandoquidem baptizati fuerint, & rati-

onem, non manufactam aeternam in celis. Interim sine poni Christi coniugiantur, quae omnipotens Spir-

gulorum vestrum, quasi ouium meum per finitum sancti gratia non constitutus. Adde quod in

gulos dies curam geramus non solum in vita, sed et cora accepimus potestatem consecrandi, cum eis

jam post mortem. Habeisque vos in mente & me dixit Dominus: Hoc facite in mea commemoratione

mea, apud eum pro vobis orabo, vestigem. Adinde post resurrectionem iuriis eos pe-

que salutis negotium agamus, obsecras ut horum fecit. Sacerdotes constitueret Dominus, sicut eis

monitionem memoriorum vobis reificet. Sic prode potestatem remittendi peccata, iniustitiae in eos,

et vos non solum communio mea in vita ad & dixit: Aspirate Spiritum sanctum. Cur igitur Do-

solutum & stinulum: sed & mo vobis proderit minus late dicit Spiritum sanctum non venturum,

ad exemplum & oratio mea post mortem ad gloriam sapientie non abiens? Hoc nra munus intellegendum

iam imperandum, ut dedicatus monita mea ad est, quod Spiritus Paraclytus non veniet in visibili-

effectum.

Sic Barlaam moriturus Iosaphat Regem, quem est in die Pentecostes, cum sono advenientis

in eum duxerat, & in vita spirituali influe- Spiritus vehementis, quando scilicet Spiritum fan-

rat, his verbis alloquitur, & subtiliter confitit: Utinam accepimus totum in remissionem pec-

torum, atque collatanea & milibus aquila ea cipi- cata remittendi potestatem accipient; sed etiam

nos que ut cum Christo essemus, semper me tenuis, tam plenissima spiritus sancti virtute induit sim ex al-

lepxi, tu quidem corpus meum terraconde putue- ro ad Evangelium. Generibus praedicandum, ad

risque puluerem reddi. Est huius autem ipse in hoc loco operationem virgum, ad graianam lanitum, ad

hore, suscepimus spirituula vita genio persequens, genera linguarum, ad dona omnium miraculorum

mesque remittit memoriam remisit. Tu vero fili, tum. De hac plenitudine dictum erat: Nondum son. 7.

neque labore metas, neque ad temporis longitudo erat spiritus datum, quia IESUS nondum erat gloriam, & insitius demonis expugnata, sed semper ea, statim. Antea ergo dabatur spiritus sanctus, sed

qua a ergo sunt obliuicens, atque ad ea quae a fratre paucis, & invisibiliter, & ad paucos effectus. Post

te, ut ipse extendens ad definitum persequere quam autem Christus gloriatus fuit, tum per

brauum superius vocatus: Dei in Christo IESU. Mortem, tum per Resurrectionem, tuoc per Ascensionem.

Non absimiliter S. Antonius dicebat iam mortuus spiritum gloriam, omni hominum geneti datum

rur suis discipulis: Ego qui tecum fisi, secundum eum fuit, & visibiliter descendit, & ad omne genus mira-

quia scripturarum patrum gradier viam, iam enim faculorum super Apostolos & fideles illum effudit.

Dominus me in uita, iam cupido videtur ex celsis. Sed in plenitudine Dominus, prout etiam Propheta

repenit perdat, sed corporis voluntatis fortitudine usque ad se, & in visibiliitate descendit, ita ut dicat Dominus, si

non abierto, Paraclytus non veniet ad vos?

Triplex

pinquare ferret, convocatis fratribus sua discipli-

ratio potest ex sanctis Paribus deduci.

Prima est, quam adserit Eugyminus, quia Trini-

corde & animo vos gesti, & in perpetuum geram. Non tatis decretum erat, ut tres personae quasi successio-

ne proposita constiterint, sed a vobis iam discedo, quia nihil hinc saluti nostrae speciali ratione cooperarentur.

S. Spiritus missio def. fert.

Pater

309

S. Barlaam Da-

majencus in Barla-

am & lo-

fibas c.

30

S. Barlaam Da-

majencus in Barla-

am & lo-

fibas c.

31

S. Barlaam Da-

majencus in Barla-

am & lo-

fibas c.

32

S. Barlaam Da-

majencus in Barla-

am & lo-

fibas c.

33

S. Barlaam Da-

majencus in Barla-

am & lo-

fibas c.

34

S. Barlaam Da-

majencus in Barla-

am & lo-

fibas c.

35

S. Barlaam Da-

majencus in Barla-

am & lo-

fibas c.

36

S. Barlaam Da-

majencus in Barla-

am & lo-

fibas c.

37

S. Barlaam Da-

majencus in Barla-

am & lo-

fibas c.

38

S. Barlaam Da-

majencus in Barla-

am & lo-

fibas c.

39

S. Barlaam Da-

majencus in Barla-